poderia ser cobrada a partir de 01/11/13, em vista da alteração oriunda da redação da alínea “l” do 
inciso XIII-A do artigo 42 da Lei nº 7.014/96, passando a se exigir e punir o contribuinte pela 
entrega da EFD sem as informações previstas, senão vejamos a atual redação dessa alínea “l”: 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, de arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as 
informações exigidas na legislação. 

Conforme os dispositivos acima transcritos, fica claro que efetivamente a lei só passou a prevê

[...]

correspondente a 4% (quatro por cento) para as atividades de vendas internas de pedra britada e 
de mão, dentre outras previstas no Convênio 100/12. 

Ainda, não podemos olvidar que a autuada em 31/12/2012, possuía um crédito de ICMS acumulado 
no valor de R$58.262,89 (cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e dois reais e oitenta nove 
centavos), conforme se comprova através do Livro de Apuração do ICMS, (Anexo III), além de 
ter a possibilidade de utilização dos créditos proporcionais das demais parcelas na proporção de 
1/48 avos nos anos subsequentes, até o limite de compensação dos valores constantes do livro

[...]

com código 806 - ICMS Normal Indústria, sendo esse imposto lançado como outros créditos. 

Portanto, durante todos os meses objeto da fiscalização a autuada teve saldo credor na apuração 
do imposto, que até 31/12/2014, o saldo credor para o próximo período seria de R$34.534,10 (trinta 
e quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e dez centavos). Destarte, não há que falar em 
falta de recolhimento de ICMS, como tenta imputar o preposto fiscal ilegalmente. 

Enfim, há que se destacar que não foi utilizado nenhum outro crédito de operações de aquisições 
de entrada, referente ao período fiscalizado, a exceção do descrito acima.

[...]

no cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos no RICMS, de acordo com o 
montante referente às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior, 
sendo que a partir de 01/01/2013, para aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente 
anterior tenha sido igual ou superior a R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) até o 
limite de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Ademais, o arquivo da EFD deverá ser transmitido ao Sistema Público de Escrituração Digital, 
instituído pelo Decreto Federal nº 6.022, de 22/01/2007, e administrado pela Secretaria da Receita 
Federal do Brasil, no endereço “http://www.receita.fazenda.gov.br/sped/”, e será considerado válido

[...]

7.014/96, c/c Lei nº 12.917, de 31/10/2013, efeitos de 01/11/2013 a 10/12/2015; como segue: 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e 
com o uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de 
dados: 

l) R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, de arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as 
informações exigidas na legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% 
(um por cento) do valor das saídas ou das entradas, o que for maior, de mercadorias e

[...]

correspondente a 4% (quatro por cento) para as atividades de vendas internas de pedra britada e 
de mão, dentre outras previstas no Convênio 100/12. 

Ainda, não podemos olvidar que a autuada em 31/12/2012, possuía um crédito de ICMS acumulado 
no valor de R$58.262,89 (cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e dois reais e oitenta nove 
centavos), conforme se comprova através do Livro de Apuração do ICMS, (Anexo III), além de 
ter a possibilidade de utilização dos créditos proporcionais das demais parcelas na proporção de 
1/48 avos nos anos subsequentes, até o limite de compensação dos valores constantes do livro

[...]

com código 806 - ICMS Normal Indústria, sendo esse imposto lançado como outros créditos. 

Portanto, durante todos os meses objeto da fiscalização a autuada teve saldo credor na apuração 
do imposto, que até 31/12/2014, o saldo credor para o próximo período seria de R$34.534,10 (trinta 
e quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e dez centavos). Destarte, não há que falar em 
falta de recolhimento de ICMS, como tenta imputar o preposto fiscal ilegalmente. 

Enfim, há que se destacar que não foi utilizado nenhum outro crédito de operações de aquisições 
de entrada, referente ao período fiscalizado, a exceção do descrito acima.